Variation de la part change du cross-currency swap (13,4) 26,0

Autres (4,8) 3,8

Diminution (augmentation) de la dette nette (165,7) 366,1

Annexe 2 : Chiffre d’affaires trimestriel par application

Chiffre d’affaires proforma

Un chiffre d’affaires proforma pour l’exercice 2015-16 a été publié lors des résultats du premier semestre, le
9 février 2017 afin de refléter :

• la cession de certaines activités : Alterna TV (Vidéo) déconsolidé à compter d’avril 2016, Wins/DHI (Connectivité
Mobile) déconsolidé à compter de fin août 2016 et DSAT Cinema (Vidéo) déconsolidé à compter de fin octobre
2016 ;

• une nouvelle répartition du chiffre d’affaires sur la base de cinq applications : Applications Vidéo, Données Fixes,
Services aux gouvernements (regroupés dans la catégorie Cœur de métier), Haut Débit Fixe et Connectivité
Mobile (regroupés dans la catégorie Connectivité).

Le tableau ci-dessous montre le chiffre d’affaires proforma par trimestre avec les nouvelles applications pour les exercices
2015-16 et 2016-17.

En millions d’euros Trimestre clos le Exercice
2015-16

Trimestre clos le Exercice
2016-17  30/09/15 31/12/15 31/03/16 30/06/16 30/09/16 31/12/16 31/03/17 30/06/17

Applications Vidéo 227,6 237,1 236,7 235,7 937,0 226,5 228,9 228,1 224,3 908,0

Données Fixes 51,8 49,2 47,0 45,1 193,0 43,4 41,4 42,1 41,1 168,1

Services aux gouvernements 47,6 47,3 45,3 40,7 180,8 42,3 43,8 45,2 44,8 176,1

Haut Débit Fixe 21,3 19,8 17,8 22,2 81,1 24,9 23,7 24,2 23,4 96,2

Connectivité Mobile 17,2 15,1 13,8 13,9 60,0 20,6 17,9 17,2 18,9 74,6

Autres revenus 17,8 10,6 15,2 7,2 50,8 27,1 14,5 7,5 6,0 55,0

Total 383,2 379,0 375,7 364,7 1 502,6 384,8 370,2 364,3 358,5 1 477,9

19 Voir détail du calcul ci-dessous.
20 Hors le montant dû à RSCC décrit dans l’annexe 3 (95,2 millions d’euros).

 12

Chiffre d’affaires publié
Pour rappel, le tableau ci-dessous indique le chiffre d’affaires tel que publié pour l’exercice 2015-16 et pour le premier
trimestre de l’exercice 2016-17, avec les anciennes applications.

En millions d’euros
Trimestre clos le Exercice

2015-16
Trimestre clos

le 30/09/16 30/09/15 31/12/15 30/03/16 30/06/16

Applications Vidéo 229,4 239,5 239,1 235,6 943,6 224,3

Services de Données 58,8 59,3 54,4 57,6 230,0 56,8

Services à Valeur Ajoutée 29,7 25,4 25,3 27,4 107,8 29,4

Services aux gouvernements 53,0 53,2 49,7 43,9 199,9 47,1

Autres revenus 16,7 9,4 14,5 7,2 47,7 27,1

Sous-total 387,7 386,7 383,0 371,6 1 529,0 384,8

Revenus non-récurrents - - - -  -

Total 387,7 386,7 383,0 371,6 1 529,0 384,8

Annexe 3 : Indicateurs alternatifs de performance

Outre les agrégats directement lisibles dans ses comptes consolidés, le Groupe communique sur des Indicateurs alternatifs
de performance, qu’il estime pertinents pour mesurer ses performances financières. Ces indicateurs sont au nombre de
trois : l’EBITDA, les Investissements « cash » et le cash-flow libre discrétionnaire. Ces indicateurs font l’objet d’une

réconciliation avec les comptes consolidés.

EBITDA, Marge d’EBITDA et Dette nette / EBITDA

L’EBITDA reflète la rentabilité du Groupe avant prise en compte des Dotations aux amortissements, des charges financières